2

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п

г. Иваново

	О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 02.06.2025 № 206-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части прямых затрат
на объекты среднего профессионального образования и (или)
на агротехнологические классы»

	В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 02.06.2025 № 206-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части прямых затрат
на объекты среднего профессионального образования и (или)
на агротехнологические классы»   следующие изменения:
1.1. В наименовании слова «прямых» и «среднего профессионального» исключить.

1.2. В пункте 2 слова «прямых» и «среднего профессионального» исключить.

1.3. В пункте 3 слова «прямых» и «среднего профессионального» исключить.

1.4. В пункте 4 слова «среднего профессионального» исключить.

1.5. В приложении к постановлению:
1.5.1. В разделе 1:
1.5.1.1. В пункте 1.1 слова «прямых» и «среднего профессионального» исключить.
1.5.1.2. Подпункты «а» и «б» пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

«а) 90 процентов затрат на реконструкцию, капитальный ремонт
и (или) оснащение оборудованием согласно перечню оборудования, определенному приказом Департамента сельского хозяйства
и продовольствия Ивановской области, объектов образования;
б) 90 процентов затрат на агротехнологические классы.».
1.5.1.3. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Максимальный объем затрат на модернизацию объекта образования с оснащением его оборудованием, включая средства обучения и воспитания, который может быть учтен при расчете размера субсидии, не может превышать 250 тыс. рублей на 1 кв. метр, в случае если затраты включают в себя только оснащение объекта образования оборудованием, включая средства обучения и воспитания, максимальный объем затрат не может превышать 100 тыс. рублей на 1 кв. метр.

Затраты на реконструкцию, капитальный ремонт объектов образования возмещаются по завершении указанных работ в полном объеме либо по мере предоставления актов о приемке выполненных работ. Затраты на разработку проектно-сметной документации
и прохождение государственной экспертизы возмещаются после завершения работ по реконструкции, капитальному ремонту объектов образования в объеме не более 10 процентов стоимости строительно-монтажных работ.

Максимальный объем затрат на агротехнологические классы, который может быть учтен при расчете размера субсидии, не может превышать 100 тыс. рублей на 1 кв. метр по капитальному ремонту
и (или) 5 млн рублей на оснащение.».

1.5.1.4. В абзаце первом пункта 1.5 слова «прямых» и «среднего профессионального» исключить.
1.5.1.5. В пункте 1.6 слова «Для получателей субсидии, использующих право» заменить словами «В случае если в соответствии
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах получателям субсидии расходы на уплату налога на добавленную стоимость не возмещаются, в том числе при использовании права».
1.5.2. В разделе 2:
1.5.2.1. В подпункте «д» пункта 2.3 слова «пункте 1.8» заменить словами «пунктом 1.7».
1.5.2.2. В подпункте 2.5.1.1 пункта 2.5.1:

1.5.2.2.1. Подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) участник отбора должен заключить контракт (договор)
с образовательной организацией, зарегистрированной в Ивановской области, на реконструкцию, капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием объекта образования;».
1.5.2.2.2. В подпункте «в» слова «прямых», «модернизацию»
и «среднего профессионального» исключить.

1.5.2.2.3.  Подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) не менее 10 процентов объема затрат участника отбора на объект образования должно быть обеспечено за счет средств внебюджетных источников.».

1.5.2.3. В подпункте 2.5.1.2 пункта 2.5.1:
1.5.2.3.1. В подпункте «б» слова «заключить контракт (договор)
с образовательной организацией на реализацию» заменить словами «участвовать в реализации».

1.5.2.3.2. Подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) участник отбора должен заключить контракт (договор)
со школой с агротехнологическим классом, расположенной в сельском населенном пункте, поселке городского типа, рабочем поселке или городе с населением до 50 тыс. человек Ивановской области, на капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием, расходными материалами, средствами обучения и воспитания для подготовки обучающихся
по профильным агротехнологическим предметам в школе
с агротехнологическим классом,.».
1.5.2.3.3. Подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) участник отбора должен документально подтвердить фактический объем затрат на агротехнологические классы, включенный

в контракт (договор) со школой с агротехнологическим классом;».

1.5.2.4. В пункте 2.5.1.3 слова «прямые» и «среднего профессионального» исключить.
1.5.2.5. В пункте 2.8:

1.5.2.5.1. В подпункте «а» слова «(по направлению, указанному
в подпункте «а» пункта 1.3 настоящего Порядка)» исключить.

1.5.2.5.2. В подпункте «е» слова «а также заключение
о подтверждении производства промышленной продукции на территории Российской Федерации, выданное до даты вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 29.06.2024 № 894 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и действительное до окончания срока действия такого заключения, либо заключение об отнесении продукции к промышленной продукции, не имеющей произведенных в Российской Федерации аналогов, выданное в соответствии с Правилами отнесения продукции
к промышленной продукции, не имеющей произведенных в Российской Федерации аналогов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 20.09.2017 № 1135 «Об отнесении продукции
к промышленной продукции, не имеющей произведенных в Российской Федерации аналогов, и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» заменить словами «с учетом требований постановления Правительства Российской Федерации
от 23.12.2024 № 1875 «О мерах по предоставлению национального режима при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
1.5.2.5.3. Дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) при наличии документы, подтверждающие затраты участника отбора, понесенные на разработку проектно-сметной документации
и прохождение государственной экспертизы (по направлению, указанному в подпункте «а» пункта 1.3 настоящего Порядка).».
1.5.2.6. В пункте 2.8.1:
1.5.2.6.1. В подпункте «а» слова «реализующей образовательные программы среднего профессионального образования, на реконструкцию, капитальный ремонт, модернизацию и (или) оснащение оборудованием объекта среднего профессионального образования» заменить словами
«на реконструкцию, капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием объекта образования».

1.5.2.6.2. В подпункте «б» слова «прямых затрат участника отбора на объект среднего профессионального образования обеспечены за счет средств внебюджетных источников, а также при наличии документы, подтверждающие затраты участника отбора, понесенные на разработку проектно-сметной документации и (или) прохождение государственной экспертизы,» заменить словами «затрат участника отбора на объект образования обеспечены за счет средств внебюджетных источников,».

1.5.2.6.3. В подпункте «в» слова «контракт (договор)
с образовательной организацией на реализацию» заменить словами «соглашение о сотрудничестве, заключенное школой
с агротехнологическим классом, по реализации».

1.5.2.6.4. В подпункте «г» слова «с образовательной организацией
на капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием школ
с агротехнологическими классами» заменить словами «со школой
с агротехнологическим классом, расположенной в сельском населенном пункте, поселке городского типа, рабочем поселке или городе
с населением до 50 тыс. человек Ивановской области, на капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием, расходными материалами, средствами обучения и воспитания для подготовки обучающихся
по профильным агротехнологическим предметам в школе
с агротехнологическим классом».
1.5.2.6.5. В подпункте «д» слова «прямых затрат на реконструкцию, капитальный ремонт, модернизацию и (или) оснащение оборудованием объекта среднего профессионального образования» заменить словами
«затрат на реконструкцию, капитальный ремонт объекта образования
и (или) оснащение его оборудованием, включая средства обучения
и воспитания, согласно перечню, определенному Департаментом».
1.5.2.6.6. В подпункте «е»  слова «прямых затрат на капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием школ с агротехнологическими классами» заменить словами «затрат на агротехнологические классы».
1.5.2.6.7. Дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) справка школы с агротехнологическими классами
о соответствии закупаемых учебников и учебных пособий приказу Министерства просвещения России от 26.06.2025 № 495 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установлении предельного срока использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий» и приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 9.06.2016 № 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются
к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (в случае закупки учебников
и учебных пособий).».
1.5.2.7. В подпункте 2.10.1 пункта 2.10 подпункты «а» - «б» изложить в следующей редакции:

«а) арифметические ошибки, описки, опечатки в заявке
и (или) прилагаемых к заявке документах;
б) представление заявки и (или) прилагаемых к заявке документов
 в качестве, не позволяющем осуществить их прочтение.».

1.5.2.8. В подпункте 2.12.2 пункта 2.12 цифру «3» заменить
цифрой «5».

1.5.2.9. В пункте 2.13:

1.5.2.9.1. Абзац второй признать утратившим силу.

1.5.2.9.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«Заявка участника отбора отклоняется в течение 3 рабочих дней
со дня, следующего за днем размещения протокола вскрытия заявок
на едином портале, в случае наличия оснований для отклонения заявки, предусмотренных пунктом 2.14 настоящего Порядка.».
1.5.3. В разделе 3:
1.5.3.1. В пункте 3.2:
1.5.3.1.1. В подпункте «а»:

1.5.3.1.1.1. В абзаце первом слова «прямых затрат на реконструкцию, капитальный ремонт, модернизацию и (или) оснащение оборудованием объектов среднего профессионального образования» заменить словами «затрат на реконструкцию, капитальный ремонт объекта образования и (или) оснащение его оборудованием, включая средства обучения и воспитания».

1.5.3.1.1.2. В абзаце пятом слова «прямых затрат на реконструкцию, капитальный ремонт, модернизацию и (или) оснащение оборудованием объектов среднего профессионального образования» заменить словами

«затрат на реконструкцию, капитальный ремонт объекта образования
и (или) оснащение его оборудованием, включая средства обучения
и воспитания».

1.5.3.1.1.3. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Максимальный объем затрат на модернизацию объекта образования с оснащением его оборудованием, включая средства обучения и воспитания, который может быть учтен при расчете размера субсидии, не может превышать 250 тыс. рублей на 1 кв. метр, в случае если затраты включают в себя только оснащение объекта образования оборудованием, включая средства обучения и воспитания, максимальный объем затрат не может превышать 100 тыс. рублей на 1 кв. метр.».
1.5.3.1.2. В подпункте «б»:
1.5.3.1.2.1. В абзаце первом слова «прямых затрат на капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием школ с агротехнологическими классами» заменить словами «затрат на капитальный ремонт
и (или) оснащение оборудованием, расходными материалами, средствами обучения и воспитания для подготовки обучающихся по профильным агротехнологическим предметам в школе с агротехнологическим классом».
1.5.3.1.2.2. В абзаце четвертом слова «прямых затрат
на капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием школ
с агротехнологическими классами» заменить словами «затрат
на капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием, расходными материалами, средствами обучения и воспитания для подготовки обучающихся по профильным агротехнологическим предметам в школе
с агротехнологическим классом».

1.5.3.1.2.3. В абзаце пятом слово «прямых» исключить.
1.5.3.2. В пункте 3.8 слова «рабочих и специалистов среднего звена» заменить словом «работников».

1.5.4. В пункте 5.2 раздела 5 слова «прямых затрат
на реконструкцию, капитальный ремонт, модернизацию объектов среднего профессионального образования» заменить словами «затрат
на реконструкцию, капитальный ремонт объектов образования».

1.5.5. Приложение 1 к Порядку предоставления субсидий
на возмещение части прямых затрат на объекты среднего профессионального образования и (или) на агротехнологические классы изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

1.5.6. В приложении 2 к Порядку предоставления субсидий
на возмещение части прямых затрат на объекты среднего профессионального образования и (или) на агротехнологические классы
слова «прямых», «модернизацию» и «среднего профессионального»  исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу с после дня его официального опубликования, но не ранее вступления в силу Закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «О государственной поддержке сельскохозяйственного производства
в Ивановской области».

	Губернатор

Ивановской области
	С.С. Воскресенский

 Приложение к постановлению

Правительства Ивановской области

от_________________ № _______-п

Приложение 1

к Порядку

предоставления субсидий на возмещение

части затрат на объекты
образования и (или) на агротехнологические классы
СПРАВКА-РАСЧЕТ

затрат на реконструкцию, капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием объектов образования
 (на капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием школ
с агротехнологическими классами)

___________________________________________________________

(участник отбора)

	№ п/п
	Объем затрат
на реконструкцию, капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием объектов образования,
(объем затрат
на капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием школ
с агротехнологическими классами),

руб.
	Объем затрат

на реконструкцию, капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием объектов образования

(объем затрат
на капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием школ
с агротехнологическими классами),

на 1 кв.м.

(рублей)
	Запрашиваемый размер субсидии (гр. 2 x 90%),
руб. <**>

	всего
	в том числе НДС
<*>

	1
	2
	3
	4
	5

<*> За исключением участников отбора, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных и исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат которым осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость.

<**> Максимальный объем затрат на модернизацию объекта образования с оснащением его оборудованием, включая средства обучения и воспитания, который может быть учтен при расчете размера субсидии, не может превышать 250 тыс. рублей на 1 кв. метр,
в случае если затраты включают в себя только оснащение объекта образования оборудованием, включая средства обучения и воспитания, максимальный объем затрат не может превышать 100 тыс. рублей на 1 кв. метр.

Максимальный объем затрат на агротехнологические классы, который может быть учтен при расчете размера субсидии, не может превышать 100 тыс. рублей на 1 кв. метр по капитальному ремонту и (или) 5 млн рублей на оснащение.
	Руководитель
	________________

          (подпись)
	________________________________

(расшифровка подписи)

	Главный бухгалтер
	________________

         (подпись)
	________________________________

(расшифровка подписи)

	М.П. (при наличии печати)
	«____» _____________ 20__ г.